
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS -CEP 94834-413 Telefone: 51 34839101 

www.ifrs.edu.br  – E-mail: secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br 

 

 
 - CONSELHO DE CAMPUS – 

 
Resolução nº 018, de 10 de dezembro de 2019. 

 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, considerando o que foi 

deliberado por este conselho na Reunião Ordinária realizada em 09 de dezembro de 2019, 

no uso de suas atribuições, RESOLVE:  

 

Art. 1° - APROVAR, a alteração no turno de funcionamento previsto no PROJETO 

PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO EM PROCESSOS FOTOGRÁFICOS, no qual estava previsto, 

nos dados de identificação, para ocorrer de forma alternada, manhã em anos ímpares e 

tarde em anos pares, passa a ocorrer no turno da tarde, Anexo1, a ser aplicado no próximo 

processo seletivo, ingresso 2021/1.   

  

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor nesta data.  

  

 
  
 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Presidente do Conselho 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

A via original desta resolução, com assinatura, encontra-se arquivado no Gabinete da Direção Geral. 

 

 
 



 

 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO: 

 
 
 

Denominação do Curso: Técnico em Processos Fotográficos  

Forma de oferta: Subsequente e Concomitante ao Ensino Médio  

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Técnico em Processos Fotográficos 

Local de oferta: Campus Alvorada 

Eixo Tecnológico: Produção Cultural e Design 

Turno de funcionamento: Manhã e Tarde (Manhã: anos ímpares. Tarde: anos pares) 

Número de vagas: 30 

 Periodicidade: anual  

Carga horária total: 830h 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) 

Tempo de integralização: um ano 

Tempo máximo de integralização: dois anos 

 


